УИД:16MS0014-01-2022-001545-21
Дело № 5-3-452/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 июля 2022 года                                        г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка №3 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Валиуллин Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Ильина Эдуард Юрьевича, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

,
УСТАНОВИЛ:
ДД.ММ.ГГГГ, Ильин Э.Ю., возле <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>, управляя автомобилем марки «<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>» с государственным регистрационным знаком <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008> , выехал на полосу встречного движения, то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
В судебном заседании Ильин Э.Ю. вину признал, в содеянном раскаялся.
Допрошенный в судебном заседании инспектор ДПС Зиятдинов Р.Д. суду пояснил, что <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>неся службу в составе экипажа №4617, недалеко от <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008 был остановлен автомобиль марки «Тойота Марк-2», государственный регистрационный знак <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008  под управлением Ильина Э.Ю., за нарушение п. 9.2 ПДД РФ, ответственность за совершение которого предусмотрена ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ. Данный водитель управляя автомобилем на дороге с двусторонним движением, имеющим 4 полосы и более, выехал на дорогу, предназначенную для встречного движения. Ильин Э.Ю. с нарушением не согласился, пояснил, что здесь все так ездят. Далее в отношении Ильина Э.Ю. был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Выслушав Ильина Э.Ю., инспектора ДПС Зиятдинова Р.Д., просмотрев видеозапись, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

В силу Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В силу пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении, событие правонарушения и виновность Ильина Э.Ю. подтверждаются материалами дела, в частности: <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>, а также иными материалами дела.
Представленные должностным лицом доказательства последовательны и не противоречат друг другу, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, а кроме того не оспорены Илиным Э.Ю.
При таких обстоятельствах, оценив представленные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Ильина Э.Ю. состава административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Каких-либо оснований для переквалификации действий Ильина Э.Ю., признания совершённого им деяния малозначительным, а также иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

К смягчающим административную ответственность обстоятельствам мировой судья относит признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировым судьей не установлено.
Обращаясь к виду и мере наказания, мировой судья отмечает, что в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

При этом, назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Согласно части 1 статьи 3.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лишение физического лица, совершившего административное правонарушение, ранее предоставленного ему специального права устанавливается за грубое или систематическое нарушение порядка пользования этим правом в случаях, предусмотренных статьями Особенной части данного Кодекса.

Установлено, что Ильин Э.Ю. управлял автомобилем, являющимся источником повышенной опасности, и допустил грубое нарушение Правил дорожного движения, которое повлекло нарушение охраняемых законом общественных правоотношений, а потому назначение правонарушителю иного вида наказания, не связанного с лишением специального права, не обеспечит достижение цели административного наказания - предупреждения совершения нового административного правонарушения как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Учитывая изложенное, мировой судья полагает необходимым назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 04 месяца.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Ильина Эдуарда Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

.

В течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
  Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Кировский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Валиуллин Р.Р.